
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 277 / 2023

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  DEL  12  E  13  FEBBRAIO  2023  - 
RESTITUZIONE A REGIONE LOMBARDIA DELLA QUOTA RICEVUTA IN 
ESUBERO  RISPETTO  ALLE  SPESE  RENDICONTATE  -  DECRETO  N. 
12002 DEL 07/08/2023.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  di  Regione  Lombardia  n.  982  del  16 
dicembre  2022  erano stati  convocati  i  comizi  elettorali  per  l'elezione del  Consiglio 
Regionale della Lombardia e del Presidente della Regione nei giorni 12 e 13 febbraio 
2023; 

Viste:
-  la  nota  della  Prefettura  di  Mantova,  ricevuta  al  prot.  n.  10031 del  17/12/2022, 
avente ad oggetto “Elezioni regionali del 12 e 13 febbraio 2023”;
- la circolare regionale n. 4 del 21/12/2022, avente ad oggetto: “Elezione del Consiglio 
Regionale della Lombardia e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e 
lunedì 13 febbraio 2023. Adempimenti preparatori del procedimento”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  XI/7741  del  28/12/2022,  avente  ad 
oggetto: “Elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione del 12 e 13 
febbraio 2023 – Determinazione dei criteri e delle modalità per il rimborso o l'accollo 
delle spese sostenute da altre amministrazioni nonché determinazione degli importi 
massimi rimborsabili a ciascun comune per la consultazione elettorale”;



Dato atto che il Comune di Dosolo ha introitato da Regione Lombardia la somma di €uro 
8.847,68, a titolo di acconto per il  rimborso delle spese sostenute per le consultazioni 
elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 (reversale n. 207 del 31/01/2023);

Vista la domanda, presentata a Regione Lombardia in data 09/05/2023,  registrata al 
prot. n. 3861/2023, per il  rimborso delle spese sostenute  in occasione delle elezioni 
regionali del 12 e 13 febbraio 2023, e quantificate in complessivi €uro 7.607,69;

Considerato che, all'esito dell'istruttoria della predetta domanda di rimborso, il Dirigente 
dell'Ufficio territoriale regionale Val Padana di Mantova ha emesso il decreto n. 12002 del 
07/08/2023,  ricevuto  al  prot.  n.  7157  del  04/09/2023  ed  allegato  al  presente 
provvedimento;

Atteso  che  con  il  predetto  decreto  n.  12002  del  07/08/2023  viene  determinata  in 
complessivi €uro 6.717,09 la somma ammessa a rimborso e viene, conseguentemente, 
posto a carico del Comune di Dosolo l'obbligo di restituire a Regione Lombardia l'importo 
pari ad €uro 2.130,59,  quale differenza tra l'acconto erogato e le spese ammesse a 
rimborso; 

Precisato che non sono state ammesse a rimborso alcune spese riferite alle voci “Spese 
relative agli stampati (o software sostitutivi) non forniti direttamente dalla Regione” e 
“Spese per il trasporto del materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali dai 
locali di deposito ai seggi e viceversa, per il montaggio e lo smontaggio delle cabine e 
per l'acquisto di materiale di consumo vario per i seggi”, di cui alle lettere “D” e “E” della 
Circolare regionale n. 5/2023, in quanto non conformi ai criteri adottati con DGR n. 
7741/2022 e dettagliati nella circolare medesima; 

Considerato che  occorre impegnare e disporre la restituzione della somma ricevuta in 
esubero pari ad €uro 2.130,59, come disposto con il sopraccitato decreto n. 12002 del 
07/08/2023, emesso dall'Ufficio territoriale regionale Val Padana di  Mantova;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Segretario Comunale, Responsabile del Settore Amministrativo, assente per motivi di 
servizio;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Tutto ciò premesso;
DETERMINA



1) Di prendere atto del decreto del Dirigente dell'Ufficio territoriale regionale Val Padana 
di  Mantova n.  12002 del 07/08/2023, ricevuto al  prot.  n.  7157 del 04/09/2023 ed 
allegato al presente provvedimento, con il quale:
-  viene determinata in complessivi €uro 6.717,09 la somma ammessa a rimborso con 
riferimento alle spese sostenute in occasione delle elezioni regionali del 12 e 13 febbraio 
2023;
- viene, conseguentemente, posto a carico del Comune di Dosolo l'obbligo di restituire a 
Regione  Lombardia  l'importo  pari  ad €uro  2.130,59,  quale  differenza  tra  l'acconto 
erogato, pari ad €uro 8.847,68, e le spese ammesse a rimborso, pari €uro 6.717,09; 

2)  Di impegnare  l'importo pari ad €uro 2.130,59 in favore di Regione Lombardia al 
capitolo 2352 “Rimborsi a Regione Lombardia per consultazioni elettorali” - Missione 
01, Programma 07, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di  liquidare e pagare l'importo di €uro 2.130,59 a Regione Lombardia, mediante 
versamento sul  conto Banca d'Italia n. 30268  alla stessa intestato,  con la causale 
“Restituzione  quota parte rimborso  spese per  elezioni regionali del  12 e 13 febbraio 
2023”;
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 06/11/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


